

**Nr 444**

Av herr **Börjesson** i Falköping m. fl., om ersättning från den allmänna försäkringen åt frånskild kvinna i vissa fall.

(Lika lydande med motion nr 406 i Första kammaren)

Vid skilsmässa kan mannen ådömas betala underhåll till sin f. d. hustru, om äktenskapet varat under en lång tid och hustrun under större delen av denna inte haft egna inkomster. Man utgår i sådana fall i regel från att kvinnan inte utan mycket stora svårigheter kan söka sig ut på arbetsmarknaden efter äktenskapets upplösning. Även åldern spelar i dessa sammanhang en väsentlig roll. Om mannen ingår ett nytt äktenskap, kvarstår underhållsskyldigheten till f. d. hustrun.

Om emellertid mannen avlider, erhåller hans änka full änkepension under förutsättning att det nya äktenskapet varat i minst fem år och kvinnan är fyllda 50 år. Vidare kommer hon i åtnjutande av andra trygghetsförmåner i samband med mannens död. Den f. d. hustrun går däremot miste om det underhåll som mannen ådömts utbetala till henne. Denna kvinna kan inte heller göra anspråk på några förmåner som kunde ersätta underhållet, som från början varit avsett att utgöra hennes försörjning efter äktenskapets upplösning och givetvis utgått på villkor att hon inte ingått nytt äktenskap. I många fall har kvinnan härigenom ställts i den situationen att hon nödgas vända sig till sociala myndigheter för att över huvud taget kunna klara sig.

Det framstår enligt vår mening som helt orimligt att en kvinna vid f. d. makes frånfälle som i ovan relaterade fall ställs helt utanför de trygghetsformer som i lag stadgas för änkor. Särskilt orimliga ter sig förhållandena om det första äktenskapet varat betydligt längre än det andra, vilket dock garanterar pension etc. åt den efterlevande maken. Dessa olägenheter hör till de uppenbara orättvisor som snarast måste elimineras. Vid en prövning kunde förslagsvis ett visst antal äktenskapsår räknas vid en reform som kunde bereda den f. d. hustrun viss trygghet sedan mannen avlidit och kvinnan på så sätt förlorar underhållet.

I samband med de utredningar som pågår om detaljregler inom ATP-systemet anser vi att den i motionen påtalade frågan bör ges prioritet och bli föremål för särskild prövning.

Med stöd av vad vi ovan anfört hemställer vi,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla

om skyndsam prövning av möjligheterna att inom ATP-systemets ram införa regler som garanterar viss ekonomisk trygghet för en frånskild kvinna som vid sin f. d. makes frånfälle går miste om det underhåll hon erhållit sedan äktenskapet upplösts.

Stockholm den 27 januari 1970

*Bengt Börjesson (cp)*  
i Falköping

*Bertil Jonasson (cp)*

*John Eriksson (cp)*  
i Bäckmora

---